Quid timidius Apostolis, cum Spiritum sanctum receperunt: inclusi erant omnes in cœnaculo præ timore Judæorum, ut ait lacer textus: at inter sacros timores Spiritu sancto repleti sunt. Denique Seraphici illi Spiritus, qui incendium interpretantur, et qui divini amoris igne repleti sunt, sic ante thronum Dei volitant, ut alarum tremulo videantur suspendi volatu, nec tam volate quam trepidare; et timidiiores, quæ sanctiores, et in charitate ferventiores.

Norant Astrologi, quod stellæ quæ altius à terra asurgunt, & sublimiorem in cœlo locum sortitæ sunt, scintillantes, & quasi trepidantes apparent. Unde commune illud proloquium: stellæ quæ sunt prope nos non scintillant, trepidant vero quæ ab oculis noctis longissime recessunt. Idem observa inter Santos & reprobos dilectionem. Reprobri qui terrenis adhærent, nec Deum timent, nec homines reverentur: Sancti

Lib de panibus cap. 14

DISPV TATIO DECIMA.

276

Et quorum conversatio in celis est , in timore
& tremore propriam operantur salutem , et ti-
midiores quo luctiores . Time ergo (inquit Ber-
nardus) cum arriserit gratia ; time , cum abierit time
cum denou revertetur ; & hoc est semper pavidum esse.
Succedit enim sibi animo tres timores , secundum
quod gratia vel adesse dignatur , vel offensa recedere , seu
iterum placata redire sentitur .

bent, quia dum Deum amandum prædicant, corda dientium inflammant. Nam otiose est sermo Dœdœ, si præberet non valeat incendium amoris. Et Doctor se militissus de sancto Andrea loquens sic ait: In abundantia cordis et loquuntur eis. Et charu as que faverat in corde, quasi scimillæ quædam ardentes puras, mittebat in voce.

Nec mirum quod viti Apostolici ignitum da-
beant habere eloquium, & lingua divinam amo-
risigne flagrantem: sunt enim divini verbi di-
spensatores ac ministri, Dei autem Verbum, ne-
dum lucidum est, ac splendidum, sed dignitatem &
ardens, & divinum spirans ac inspirans ador-
rem: etenim Pater aeternus Verbum produxit,
non qualemcumque, sed Verbum spirans amorem
ut supra ex D. Thoma vidimus.

§. V.

Cur Spiritus sanctus, sub figura lingua ignea, super Apostolorum capita descendenterit?

150 PLures hujus apparitionis, seu figuræ, sancti
Partes adducunt rationes.

Prima & præcipua est: *Quia Spiritus sanctus*

venit, ut Christum clarificaret, & manifestaret hominibus, juxta illud Joan. 16. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet: interpres autem verbi in mente latentis, est lingua, que per sermonem ac loquelas illud exterius prodit & manifestat: Ergo convenienter sicut Spiritus sanctus sub specie linguas Apostolis appareret. Hanc rationem insinuat D. Antonius de Padua serm. 1. de Spiritu sancto: Linguis inquit, attulit, qui pro Verbo venit: cognationem enim habet lingua cum verbo, ut ab invicem nequeant separari.

Secunda ratio est Augustini serm. 187. de tempore, ubi docet, quod quia per confusionem linguarum, quæ contigit in adiustatione turris Babel, dissipatus erat mundus, congruum erat illum in unitatem fidei & charitatis per Spiritum sanctum, sub forma lingua igne apparentem, reduci. Eorum (inquit) linguarum diversitate, Ecclesia contulit unitatem; ut quod discordia dissipaverat, colligeret charitas; & humani generi, tanquam unius corporis membra dispersa, ad unum caput Christum compaginata, redigeret; & in sancti corporis unitatem dilectionis igne consolaret. Unde Spiritus sanctus scientiam vocis habere dicitur, iuxta illud Psalmistæ: Spiritus Domini repletus est orbem terrarum, & hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis. Scientia vocis est musica, quæ diversitatem vocum & tonorum suavi concordia temperat. Scientiam istam Spiritus sanctus habere dicitur, quia diversas gentes & populos, unius Evangelicæ veritatis concentu & concordia mitigat, ac in unitatem fidei congregat. Venit ergo Spiritus sanctus tanquam doctissimus veritatis præceptor. Nam sicut in musica, & harmonico choro, in quo variæ resonant voces, & ad melodiam concinunt, quædam altè modulatae sublimius personant; aliquæ profundum musicæ gradum infimius tenent; alia mediarium servant tertium; nec vocum diversitas harmoniam confundit, sed mirè servat, & eleganter concinnat, immo ex vocum varietate concors discordia modulatè conflatur: sic in Evangelicæ veritatis & doctrinæ concentu, (inquit Rupertus) licet variæ sint Doctrinæ & Prædicatorum linguae, unius tamen debet esse sententia consensus: id est licet sub variis & dispersis linguis Spiritus sanctus apparuerit, unicūs ramen ignis supra singulos sedet.

152 Tercia ratio inquinatur a D. Gregorio hom. 30
in Evang. dicente: In linguis igneis apparet Spiritus,
quia omnes quos repleverit, ardentes pariter & loquen-
tes facit. Concionatio enim, & virtus Apostolici
lingua, ignea esse debet, ut divini amoris flam-
mas in cordibus hominum accendat. Unde ibi-
dem addit[us] Gregorius: Linguis igneas Doctores ha-

DISPV TATIO XI

**DE CONSTITUTIVO DIVI-
narum personarum.**

Ad questionem 40. D. Thomae.

Postquam D. Thomas personas divinas
tam in communione, quam in particulari, ad
solutè consideravit, illas denique compa-
rat ad alia quæ connonantur. Et primum ad elemen-
tum quam includuntur, quæstione trigesimam non
Esecundum ad relationes quibus constituantur,
quæstione quadragesimam: tertium ad actus non-
nales quos eliciunt, vel terminant, quæstio-
ne quadragesima prima: quartum ad invicem illas
conferrit, quæstione quadragesima secunda: &
tandem comparat illas ad creaturas, ad qua-
mum sunt, quæst. 43.